
 Página 1

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 20.802, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

 Extingue o contrato de trabalho da servidora pública municipal que menciona.

 CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, prefeito do município de Santa 
Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 37, §14,  da Constituição Federal, incluído 
pela Emenda Constitucional 103 de 12 de novembro de 2019;
 CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal, tem reiterado seu entendi-
mento, inclusive fixou tese em repercussão geral de que a aposentadoria voluntária do servidor público, 
inclusive municipal, ocupante de cargo efetivo, regido pelo RGPS, acarreta, a automática vacância do 
cargo público por este ocupado, de modo que, com a aposentadoria decorrente do serviço/contribuição 
para a administração pública houve o rompimento do seu vínculo administrativo.

 R E S O L V E:
 Art. 1º. EXONERAR, por motivo de aposentadoria, a servidora pública ELZA 
MARIA DO CARMO MARCONDES, inscrita no prontuário nº 1630, portadora do CPF nº XXX.XXX.108-
80 e do RG nº XX.XXX.940-4, do emprego ou cargo permanente PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
I, lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 16/12/2021, parabenizando-lhe e agradecendo-lhe 
pelos anos em que exerceu suas funções com zelo e dedicação em prol da população isabelense.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Isabel, 16 de dezembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI
SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

e
SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE



 Página 2

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

COMUNICADO DE RESULTADO DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.704/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO DE SANTA ISABEL/SP, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
A pregoeira do Município de Santa Isabel, no uso de suas atribuições legais, comunica o RESULTADO das amostras 
apresentadas pelos licitantes classificados em 1º lugar e a convocação das empresas em 2º lugar do Pregão Eletrô-
nico nº 051/2021, conforme segue:

EMPRESA: TÁTICO EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

Item      Da Análise 
005  REPROVADO - 2ª colocada

EMPRESA: BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI - ME

Item      Da Análise 
001  APROVADO- 2ª colocada
004             APROVADO- 2ª colacada

Os documentos da análise das amostras, estão disponíveis na integra no site deste Município no link: 
“https://apps.santaisabel.sp.gov.br/licitacao/arquivos2/c534e1fd1a2a2d98a7d58cf56ffdabaa/”

Considerando que a data da reabertura estava designada para hoje (16/12) às 09h00, fica CONVOCADA para apre-
sentação de AMOSTRA a empresa BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI LTDA - item 05 - 3ª colocada.

Santa Isabel, 16 de dezembro de 2021.

SIMONE A. DE OLIVEIRA
PREGOEIRA
_________________________________________________
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.738/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.

A Secretária Municipal Interina de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, Decreto Municipal nº 5.814/2018, em observância ao processo licitatório e 
obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame licitatório e seu objeto à em-
presa: RODRIGO TOLOSA RICO EPP, inscrita no CNPJ nº 00.868.882/0001-01, com os itens 01- R$ 109,30 (cento 
e nove reais e trinta centavos), 02- R$ 106,29 (cento e seis reais e vinte e nove centavos), 03- R$ 142,56 (cento 
e quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), 04- R$ 263,97 (duzentos e sessenta e três reais e noventa e 
sete centavos), 05- R$ 135,06 (cento e trinta e cinco reais e seis centavos), 06- R$ 253,42 (duzentos e cinquenta 
e três reais e quarenta e dois centavos), 07- R$ 257,02 (duzentos e cinquenta e sete reais e dois centavos), 08- R$ 
293,69 (duzentos e noventa e três reais e sessenta e nove centavos), 09- R$ 196,96 (cento e noventa e seis reais 
e noventa e seis centavos), 10- R$ 175,35 (cento e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), 11- R$ 199,57 
(cento e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos), 12- R$ 103,33 (cento e três reais e trinta e três centa-
vos), 13- R$ 95,83 (noventa e cinco reais e oitenta e três centavos), 14- R$ 84,88 (oitenta e quatro reais e oitenta 
e oito centavos), 15- R$ 87,02 (oitenta e sete reais e dois centavos), 16- R$ 110,80 (cento e dez reais e oitenta 
centavos), 17- R$ 112,35 (cento e doze reais e trinta e cinco centavos), 18- R$ 60,25 (sessenta reais e vinte e cin-
co centavos), 19- R$ 95,48 (noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos), 20- R$ 122,44 (cento e vinte e dois 
reais e quarenta e quatro centavos), 21- R$ 91,82 (noventa e um reais e oitenta e dois centavos), 22- R$ 47,86 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES



 Página 3

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

(quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos), 23- R$ 126,94 (cento e vinte e seis reais e noventa e quatro 
centavos), 24- R$ 31,01 (trinta e um reais e um centavo), 25-R$ 55,72 (cinquenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos), 26- R$ 71,26 (setenta e um reais e vinte e seis centavos), 27- R$ 195,96 (cento e noventa e cinco reais 
e noventa e seis centavos), 28- R$ 175,35 (cento e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), 29- R$ 199,57 
(cento e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos), de acordo com o inciso VI, art. 43 da Lei Federal nº 
8.666/93.

Santa Isabel, 16 de dezembro de 2021.

MARIA DONIZETI DE QUELUZ CAMARGO
SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE ESPORTES E LAZER

COMUNICADO DE CONTRARRAZÕES DE RECURSO 
REF. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02A/2021

O Presidente da CPL - Comissão Permanente de Licitação - do Município de Santa Isabel, no uso de 
suas atribuições legais, em atenção aos recursos protocololizados pelas empresas ZONA AZUL BRASIL 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI e RIZZO PARKING AND MOBILITY S/A, referente ao julgamento 
das documentações de habilitação da Concorrência Pública nº 02A/2021, COMUNICA que está à disposi-
ção dos interessados a tomada de vistas ao processo e manifestações de contrarrazões no prazo de 05 
(cinco) dias úteis contados a partir desta publicação. O conteúdo do recurso também estará disponivel 
no site da Prefeitura. https://apps.santaisabel.sp.gov.br/licitacao/arquivos2/749cb54b9be9c09bcf82ffe-
d2b61b254/

JOÃO MARCOS GUIMARÃES
PRESIDENTE DA CPL

DIRETORIA DE DIVIDA ATIVA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DIVIDA ATIVA - PRAZO DE 15 DIAS.

Fica notificado o contribuinte ANA PAULA COSTA MACCHETTI, pessoa física, inscrita no CPF nº 
221.257.738-99, que o valor referente à penalização aplicada pelo Processo Administrativo nº 
4342/2021 - (AIF - Auto de Infração nº 0090/2021 / AIP - Auto de Imposição de Penalidade nº 
0137/2021), foram inscritos em Dívida Ativa. 
O representante legal do Notificado deve comparecer no Setor de Divida Ativa/Execução Fiscal para re-
gularização dos débitos, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação.
Os interessados poderão tomar vistas dos processos nas dependências da Secretaria Municipal de As-
suntos Jurídicos (Coordenadoria de Dívida Ativa/ Execução Fiscal), localizada na Avenida da República 
nº 530, 3º Andar - Centro - Santa Isabel/SP. 
O não recolhimento do valor no prazo acima mencionado implicará
no prosseguimento da cobrança em ação executiva, conforme artigos 369 a
379, todos do Código Tributário Municipal.

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos



 Página 4

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DIVIDA ATIVA - PRAZO DE 15 DIAS.

Fica notificado o contribuinte GILBERTO PEREIRA FERNANDES, pessoa física, inscrita no CPF nº 
143.508.048-38, que o valor referente à penalização aplicada pelo Processo Administrativo nº 
1127/2021 - (AIF - Auto de Infração nº 0271/2021 / AIP - Auto de Imposição de Penalidade nº 
0356/2021), foram inscritos em Dívida Ativa. 
O representante legal do Notificado deve comparecer no Setor de Divida Ativa/Execução Fiscal para re-
gularização dos débitos, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação.
Os interessados poderão tomar vistas dos processos nas dependências da Secretaria Municipal de As-
suntos Jurídicos (Coordenadoria de Dívida Ativa/ Execução Fiscal), localizada na Avenida da República 
nº 530, 3º Andar - Centro - Santa Isabel/SP. 
O não recolhimento do valor no prazo acima mencionado implicará
no prosseguimento da cobrança em ação executiva, conforme artigos 369 a
379, todos do Código Tributário Municipal.

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DIVIDA ATIVA - PRAZO DE 15 DIAS.

Fica notificado o contribuinte ROMULO AUGUSTO SANCHES CALVO, pessoa física, inscrita no CPF nº 
409.850.378-65, que os valores referentes às penalizações aplicadas pelos Processos Administrativos nº 
1796/2021 e 1466/2021 - (AIF - Auto de Infração nº 0207/2021 e nº 0428/2021 / AIP - Auto de Impo-
sição de Penalidade nº 0417/2021 e nº 0403/2021), foram inscritos em Dívida Ativa. 
O representante legal do Notificado deve comparecer no Setor de Divida Ativa/Execução Fiscal para re-
gularização dos débitos, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação.
Os interessados poderão tomar vistas dos processos nas dependências da Secretaria Municipal de As-
suntos Jurídicos (Coordenadoria de Dívida Ativa/ Execução Fiscal), localizada na Avenida da República 
nº 530, 3º Andar - Centro - Santa Isabel/SP. 
O não recolhimento do valor no prazo acima mencionado implicará
no prosseguimento da cobrança em ação executiva, conforme artigos 369 a
379, todos do Código Tributário Municipal.

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos



 Página 5

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Ficha CÓDIGO FONTE DE RECEITA DATA VALOR

114 17180121000000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 10/11 2.531.991,40
114 17180121000000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 19/11 387.810,79
114 17180121000000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 30/11 885.974,36
116 17180151000000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR 10/11 3.929,40
116 17180151000000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR 19/11 624,84
116 17180151000000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR 30/11 186,86
117 17180231000000 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 23/11 9.429,28
117 17180231000000 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 24/11 164.247,97
117 17180231000000 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 30/11 4.786,88
118 17180311010300 PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMAC. E INSUMOS ESTRAT NA AT. BAS. EM SAÚDE 05/11 18.411,34
120 17180311020100 SAMU 12/11 21.919,00
121 1718031102100 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO - MAC 12/11 783.168,53
123 17180311032800 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-CAPITAÇÃO PONDERADA 12/11 152.480,78
124 17180311032900 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-DESEMPENHO 12/11 31.445,75
125 17180311033000 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 12/11 31.256,00
126 17180311042400 INC. AÇÕES VIG. PREV. E CONT. DAS DST/AIDS E HEPAT. VIRAIS (PVVS) 08/11 6.536,11
128 17180311043100 INC. FIN. PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE-DESPESAS DIVERSAS 23/11 12.172,86
129 17180331010000 ASSIST. FINANC. COMPL. PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 08/11 4.650,00
137 17180511000000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 17/11 361.549,55
149 17181211200100 SCFV - SERVIÇO CONV. FORTALEC. DE VÍNCULO 03/11 2.531,88
149 17181211200100 SCFV - SERVIÇO CONV. FORTALEC. DE VÍNCULO 19/11 2.301,75
150 17181211210100 PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 03/11 1.386,36
150 17181211210100 PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 18/11 1.259,88
150 17181211210100 PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 26/11 1.684,55
151 17181211210200 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 04/11 2.018,37
151 17181211210200 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 10/11 4.000,00
151 17181211210200 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 18/11 1.834,24
151 17181211210200 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 26/11 2.452,50
234 17189911050000 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LEI COMPL. 176/2020. 30/11 10.472,62
245 17181211210400 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE 03/11 2.038,76
245 17181211210400 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE 18/11 1.852,77
245 17181211210400 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA/ADOLESCENTE 26/11 2.477,28
246 17180311042100 INCENT. FINANCEIRO AOS EST. DISTR. FED. E MUNIC. PARA AÇÕES VIG. SANITÁRIA 04/11 2.898,30
246 17180311042100 INCENT. FINANCEIRO AOS EST. DISTR. FED. E MUNIC. PARA AÇÕES VIG. SANITÁRIA 08/11 2.898,30
247 17181211200300 PISO BÁSICO FIXO 03/11 4.894,85
247 17181211200300 PISO BÁSICO FIXO 19/11 4.446,64
247 17181211200300 PISO BÁSICO FIXO 30/11 8.093,80
276 17180311022700 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE-COVI 19-MP 1.062/21 12/11 58.500,00
322 17181211220200 IGD - SUAS 29/11 4.356,00

5.534.970,55              
Fonte: Balancete Receita 11/2021

Aldo Cesar de Oliveira Souza
Secretário Munic. de Finanças

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 30 de Novembro de 2021

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS FEDERAIS RECEBIDOS (LEI Nº 9452/97)

Mês de  Referência: NOVEMBRO/2021

TOTAL

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Sérgio F.de Paula
PREFEITO Contador - CRC: 1SP284781/O-3



 Página 6

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CÓDIGO TRIBUTOS PRÓPRIOS ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 IPTU - Iimp. Pred. Terr.Urbano 14.818.726,02 1.955.144,85 16.773.870,87
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 IR - Imp De Renda Retido na Fonte 2.892.423,91 274.922,19 3.167.346,10
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 ITBI - Imp. Transmissao de Imoveis 1.847.599,66 226.819,89 2.074.419,55
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 ISS - Imp. Ser. Qualquer Natureza 8.598.084,00 984.785,90 9.582.869,90
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.739.057,44 689.695,46 2.428.752,90
1.1.2.8.02.0.0.00.00.00 Taxa de Prestação de Serviços 120.760,32 16.090,41 136.850,73
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 2.716.340,05 285.129,15 3.001.469,20

Soma 32.732.991,40 4.432.587,85 37.165.579,25

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 FPM - Cota Parte - Mensal 31.379.194,51 3.805.776,55 35.184.971,06
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 FPM - Cota Parte - Julho 1.515.247,49 0,00 1.515.247,49
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 FPM - Cota Parte - Dezembro 0,00 0,00 0,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 ITR - Imp. Territorial Rural 72.606,85 4.741,10 77.347,95

Soma 32.967.048,85 3.810.517,65 36.777.566,50

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDO DO ESTADO ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 ICMS - Cota Parte 30.407.717,90 3.436.607,93 33.844.325,83
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 IPVA - Cota Parte 5.622.249,39 252.429,87 5.874.679,26
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 IPI - Exportação - Cota Parte 235.051,78 21.021,93 256.073,71

Soma 36.265.019,07 3.710.059,73 39.975.078,80

Sub-Total 101.965.059,32 11.953.165,23 113.918.224,55

CÓDIGO DEDUÇÕES P/ FUNDEB ACUMULADO NO MÊS TOTAL

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 FPM -6.275.840,66 -761.155,28 -7.036.995,94
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 ITR -14.521,25 -948,21 -15.469,46
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 ICMS -6.081.543,39 -687.321,56 -6.768.864,95
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 IPVA -1.124.474,65 -50.486,08 -1.174.960,73
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 IPI EXPORT -47.010,38 -4.204,39 -51.214,77

Sub-Total -13.543.390,33 -1.504.115,52 -15.047.505,85

TOTAL GERAL 88.421.668,99 10.449.049,71 98.870.718,70
Fonte: Balancete Receita 11/2021

Sérgio F. de Paula
Contador CRC: 1SP284781/O-3

Mês de  Referência: Novembro/2021

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Aldo Cesar de Oliveira Souza
PREFEITO Secretário Munic. de Finanças

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 30 de Novembro de 2021

Demonstrativo Mensal de Tributos Próprios Arrecadados e Recebidos
(artigo 133 da Lei Orgânica do Município)



 Página 7

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CÓDIGO TRIBUTOS PRÓPRIOS ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 IPTU - Iimp. Pred. Terr.Urbano 14.818.726,02 1.955.144,85 16.773.870,87
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 IR - Imp De Renda Retido na Fonte 2.892.423,91 274.922,19 3.167.346,10
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 ITBI - Imp. Transmissao de Imoveis 1.847.599,66 226.819,89 2.074.419,55
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 ISS - Imp. Ser. Qualquer Natureza 8.598.084,00 984.785,90 9.582.869,90
1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.739.057,44 689.695,46 2.428.752,90
1.1.2.8.02.0.0.00.00.00 Taxa de Prestação de Serviços 120.760,32 16.090,41 136.850,73
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 2.716.340,05 285.129,15 3.001.469,20

Soma 32.732.991,40 4.432.587,85 37.165.579,25

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 FPM - Cota Parte - Mensal 31.379.194,51 3.805.776,55 35.184.971,06
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 FPM - Cota Parte - Julho 1.515.247,49 0,00 1.515.247,49
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 FPM - Cota Parte - Dezembro 0,00 0,00 0,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 ITR - Imp. Territorial Rural 72.606,85 4.741,10 77.347,95

Soma 32.967.048,85 3.810.517,65 36.777.566,50

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDO DO ESTADO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 ICMS - Cota Parte 30.407.717,90 3.436.607,93 33.844.325,83
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 IPVA - Cota Parte 5.622.249,39 252.429,87 5.874.679,26
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 IPI - Exportação - Cota Parte 235.051,78 21.021,93 256.073,71

Soma 36.265.019,07 3.710.059,73 39.975.078,80

Sub-Total 101.965.059,32 11.953.165,23 113.918.224,55

CÓDIGO DEDUÇÕES P/ FUNDEB ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 FPM -6.275.840,66 -761.155,28 -7.036.995,94
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 ITR -14.521,25 -948,21 -15.469,46
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 ICMS -6.081.543,39 -687.321,56 -6.768.864,95
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 IPVA -1.124.474,65 -50.486,08 -1.174.960,73
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 IPI EXPORT -47.010,38 -4.204,39 -51.214,77

Sub-Total -13.543.390,33 -1.504.115,52 -15.047.505,85

TOTAL GERAL 88.421.668,99 10.449.049,71 98.870.718,70
Fonte: Balancete Receita 11/2021

Sérgio F. de Paula
Contador CRC: 1SP284781/O-3

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 30 de Novembro de 2021

Demonstrativo Mensal de Tributos Próprios Arrecadados e os recebidos por Transferência de Natureza
Tributária (artigo 162 da Constituição Federal)

Mês de  Referência: NOVEMBRO/2021

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Aldo Cesar de Oliveira Souza
PREFEITO Secretário Munic. de Finanças



 Página 8

Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021 Edição Nº 1248

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

Portaria da Mesa no 1.198, de 14 de dezembro de 2021

(Concede afastamento à funcionária Evanilda dos Santos Francisco,
                por motivo de luto)

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Isabel, usando de suas atribuições legais,

concede, nos termos do inciso IV do art. 81 da Lei no 616, de 10 de dezembro de 1970, dois dias de 
afastamento à funcionária Evanilda dos Santos Francisco, Auxiliar de Serviços, com início em 9-12-2021 
e término em 10-12-2021, por motivo de luto, pelo falecimento de sua cunhada Derenilce Francisco, 
conforme Certidão de Óbito expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas, 

com efeitos retroativos a 9 de dezembro de 2021.
  Santa Isabel, 14 de dezembro de 2021.

LUIZ CARLOS ALVES DIAS
Presidente

       NEURISVAN LÚCIO DE AZEVEDO                                          JOSÉ ELOI BARBOSA
                      1o Vice-Presidente                                                             2o Vice-Presidente

      EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES                               FRANCISCO PEREIRA DE MELO
                         1o Secretário                                                                      2o Secretário

Registrada e publicada nesta Secretaria Administrativa, na data supra.

                  MARICÉLIA DOS SANTOS
          Secretário Administrativo

CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO


		2021-12-16T20:23:36+0000




